---

<sup>189</sup> *Annales Ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi desinit Cardinalis Baronius auctore* Odorico Raynaldo *Congregationis Oratorii presbytero. Accedunt in hac editione notae chronologicae, criticae, historicae, quibus Raynaldi Annales illustrantur, suppleuntur, emendantur, auctore* Johanne Dominico Mansi *lucensi Congregatione matris Dei*, Lucae, 1747-56, T.9 [a. 1424-1453]; G. LaderchiII, *Della Monarchia di Sicilia. II. Il Possesso*, in BV. N 5, p. 128-39.

<sup>190</sup> Orlando, *Un codice...* cit. *Pragmatica facta quod omnes causae ecclesiasticae sint eorum foro et iudici remissae*. A quale foro si riferisca Alfonso è detto più avanti, p. 147: "Statuimus, providemus, ordinamus volumus et iubemus, quod cause ecclesiasticae pendentes in romana curia seu in partibus extra romanam curiam coram delegatos executores, seu commissarios apostolicos cuiuscumque qualitatis, etiam si graviores oppositiones seu exceptiones existant, committantur per nobilem et dilectum consiliarium nostrum Nicolaum de Speciale viceregem pro nobis in ipso Regno Siciliae, personis ecclesiasticis seu aliis, secundum exigentiam et naturam causarum [...] vel si dicto viceregi visum fuerit, vel arduitas causae exigerit, ob causas alias, controversias seu quaestiones, per dictum viceregem vel in eius consilio decidi et terminari volumus, prout ius et iustitia suadebunt". [...] Providimus etc. dicto nostro viceregi, quod visis eorum provisionibus et gratiis [...] quid per eosdem [beneficios] per prelatos seu Ordinarios in contrarium fuerit dispositum seu attemptatum, revocamus, irritum et inane, ac carere volumus iuribus et effectu, ad statum pristinum reducendo". Il testo della prammatica del 16 luglio 1423 è in BV N2, c. 102r-v.

mato, che attribuiva al pontefice la prerogativa di determinare le regole di diritto canonico<sup>191</sup>.

Per costringere Benedetto XIII alle dimissioni, poi avvenute nel 1417, dopo l'ascesa al soglio di Martino V, il concilio aveva accolto gli aragonesi, costituitisi nella quinta nazione, con i francesi, i tedeschi, gli italiani, gli inglesi ed aveva perciò ottenuto l'adesione di Alfonso alla dottrina conciliarista che aveva prevalso a Costanza, ma il re aveva continuato a proteggere Benedetto XIII, riparato nella fortezza aragonese di Peñíscola – determinato a ritenersi unico legittimo pontefice – per servirsene come arma di ricatto nei confronti di Martino V<sup>192</sup>.

Nella primavera del 1423, per adempiere al dettato del decreto *Frequens*, il papa aveva convocato un nuovo concilio a Pavia, ma per consentirne l'accesso ai prelati aragonesi, nemici del ducato milanese, e tuttavia indispensabili per risolvere la questione del “papato residuo” di Peñíscola, aveva accettato di trasferirlo a Siena<sup>193</sup>. Alla morte di Benedetto il 23 maggio, Alfonso consentiva il 10 giugno l'elezione di un nuovo antipapa, Gil Sanchez Muñoz, detto Clemente VIII, ed ordinava ai sudditi di disobbedire al papa di Roma, costringendo Martino V a convocare un nuovo concilio a Basilea<sup>194</sup>. Era il contesto in cui egli emanava le due severissime prammatiche napoletane del 16 luglio e del 30 agosto.